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Abstrakt

Bakalářská práce Doplňující prostředky užívané při hře na kytaru (pravá ruka) je

velice úzce odborná publikace určená zejména hráčům na klasickou kytaru, ale i

skladatelům chystajícím se pro tento nástroj něco zkomponovat. Práce

představuje přehled téměř všech známých technik hry pravou rukou na kytaru

(aby nedošlo ke zmatení v případě levorukých hráčů – jedná se o ruku, která

rozeznívá struny drnkáním). Autorka rozděluje svou práci na čtyři hlavní části –

exkurz do historického kontextu, detailní pohled na roli nehtů v kytarové hře

(argumentačně podložen kvantitativním výzkumem formou dotazníku), techniky

melodicko-akordické a techniky perkusivní. Tato práce se věnuje rozboru technik

hry používaných zejména u klasických kytaristů, ale svým záběrem zasahuje i do

okrajových disciplín, jako je například flamenco.

Abstract

Bachelor thesis The Additional Right Hand Techniques Used in Classical Guitar

Playing serves a very expert publication dedicated in particular to the classical

guitar players and music composers interested in the possibilities of this

instrument. This thesis presents almost a complete summary of right hand guitar

techniques (in terms of left-handed, the author means the hand that strums the

strings). The layout of this literal work presents four main pillars – an excursion

into the historical context, detailed view on nail role in the guitar playing

(supported by quantitative questionnaire), melodic & accords techniques and

percussive techniques. This thesis devotes to the playing techniques of classical

guitar players, but with an overlap to another discipline, like flamenco.
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Úvod

Téma mé bakalářské práce se může zdát na první pohled banální, ale způsoby a

techniky hry pravou rukou na kytaru jsou nesmírně rozmanité. Při

shromažďování zdrojů jsem se i já, jako kytaristka, mnohému přiučila. Kytara

disponuje velkou paletou barev, dynamiky a perkusivnosti. Mnoho současných

kytarových skladatelů se snaží obsáhnout celou šíři těchto možností. Kytara má

své dynamické limity, ale obecně si myslím, že je příliš podceňována. Stavitelé

kytar reagují na tento nedostatek vyvíjením nových stavebních postupů,

například zdvojováním předních ozvučných desek, aby dosáhli silnějšího tónu.

Abych neopomenula leváky, míním středobodem této práce ruku, která rozeznívá

struny, ne tu, která ovlivňuje především výšku tónu.

Důležité je si také vymezit, co mám na mysli tou kytarou, o níž pojednává

tato práce. Tento text je o šestistrunném drnkacím nástroji, jehož luby mají

osmičkový tvar a korpus je z obou stran plochý. K tělu nástroje je připojen krk,

který je z jedné strany zakulacený a z druhé strany plochý, což je oblast, které

se říká hmatník. Ten je rozdělen kovovými pražci přibližně na dvacet dílků, kde

hmatáme jednotlivé tóny a půltóny. Tomuto typu kytary se říká klasická nebo

španělská. Vývoj tohoto nástroje trval tisíce let, ale současná šestistrunná

podoba se poprvé objevila v druhé polovině 18. století, i když měla ještě odlišnou

stavbu od té současné.1

Tato práce je rozdělena do čtyř kapitol. První velice stručně nastiňuje

historický vývoj techniky pravé ruky. Druhá kapitola se zabývá jedním

z nejpalčivějších témat současných kytaristů, a to nehty. Nehty, jimiž až na pár

výjimek kytaristé hrají, představují stejně vděčné téma jako strojky pro

hobojistky. Třetí kapitola rozebírá melodické a akordické techniky a čtvrtá

perkusivní techniky pravé ruky.

Velkou inspirací pro tuto práci se mi stala kniha The Techniques of Guitar

Playing vydavatelství Bärenreiter, kde se na více než dvou set stránkách

rozebírají možnosti hry levou a pravou rukou na kytaru. Kniha je určena zejména

skladatelům, kteří se chystají pro kytaru něco zkomponovat.

1 BLÁHA, V. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje, s. 105
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1. Technika hry pravou rukou v 19. století

Tato práce není historií klasické kytary, proto začnu tento příběh vyprávět od

počátku devatenáctého století, kdy byla klasická kytara v Evropě tak oblíbeným

nástrojem, že se jí přezdívá „kytarománie“ (fr. guitaromanie).2

Samotná historie toho, kdy a jak se vyvinula hra prsty na drnkací nástroje,

by vystačila na samostatnou diplomovou práci, a proto počátky prstové hry

velice stručně ilustruji na nástroji jménem vihuela, což je jeden z předchůdců

dnešní kytary. „Názvem vihuela byly až do 15. století ve Španělsku běžně

označovány všechny strunné nástroje opatřené krkem a hmatníkem,“ píše

Bláha.3 Vihuely se tehdy pojmenovávaly podle toho, jakým způsobem se na ně

hrálo. Plektrem se rozeznívala vihuela de pendola, smyčcem vihuela de arco a

drnkáním prsty vihuela de mano.4

Vihuela a renesanční kytara se sice vyvíjely spíše paralelně, ale vzájemně

se inspirovaly. „Technika hry na vihuelu a na renesanční kytaru byla podobná,“

píše Bláha.5 „V pravé ruce se sice hrálo čtyřmi prsty (p-i-m-a), ale nejčastěji se

používal palec a první a druhý prst. Třetí prst se používal pouze výjimečně,

protože malíček byl opřen o horní desku nástroje, čímž měl třetí prst omezenou

možnost pohybu.“6

Výraz dedillo značil hru ukazováčkem. Sousloví da dos dedos znamenalo

střídavou hru ukazováčkem a palcem, což je dodnes používaná technika u

loutnistů nebo například u tradičních portugalských mandolinistů. Technika de los

dos dedos primeros znamenala současnou nebo střídavou hru prostředníčkem a

ukazováčkem.7

V druhé polovině osmnáctého století se ve Španělsku, Francii a Itálii,

ustálila relativně současná podoba kytary. Měla šest strun, i když se její

konstrukce ještě hodně lišila od té současné.8 Právě z této doby pochází slavná

litografie Discufsion entre les Carulistes et les Molinistes, která byla vytištěna

v edici drobných kytarových skladeb od Charlese de Marescota.9

2 TORTA, M. Carulli, Ferdinando. Grove Music Online, s. 1
3 BLÁHA, V. Dějiny kytary: s přihlédnutím k literatuře nástroje, s. 42
4 Tamtéž, s. 42
5 Tamtéž, s. 49
6 Tamtéž, s. 49
7 Tamtéž, s. 49
8 HECK, T. F. a kol. Guitar. Grove Music Online, s. 18
9 Viz příloha č. 1, s. 41
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Diskuze mezi příznivci v Paříži působících italských kytaristů Ferdinanda

Carulliho a Francesca Molina není, jak je na litografické karikatuře vidět, zrovna

úspěšným pokusem o dialog. Ilustrace je uměleckou nadsázkou, ale odkazuje k

reálnému sporu, který se odehrával spíše na vědecké úrovni.

Kytarista Ferdinando Carulli byl zastáncem toho, aby byl využíván palec

levé ruky ke hře na šesté či páté struně, kdežto Francesco Molino s ním

nesouhlasil a tvrdil, že hra palcem narušuje pozici levé ruky.10 „V mnoha jiných

metodických příručkách jejich autoři důsledně vyžadují od studentů, aby palec

levé ruky kladli oproti ostatní prstům. Dle mého názoru nestačí čtyři prsty na to,

abychom zároveň zahráli zpěv vysokých strun a resonující bas. Zvu všechny,

kteří chtějí hrát s větší lehkostí, aby začali užívat palce,“11 napsal Carulli ve své

Méthode pour la Guitare.

Informace o tom, jaké techniky pravé ruky kytaristé této doby aplikovali,

můžeme čerpat z velkého množství kytarových škol, které tehdy vznikaly.

Vybrala jsem si čtyři velké kytaristy počátku devatenáctého století, na jejichž

textech budu ukazovat tehdejší názory na techniky hry pravou rukou na kytaru.

Vybrala jsem je také proto, že jejich pohledy jsou často velice protichůdné.

Ačkoliv se z nich nikdo nenarodil ve Francii, jejich cesty se střetly v Paříži. Mezi

čtyřmi vybranými je již zmíněný Ferdinando Carulli, jeho oponent Francesco

Molino, dalším zástupcem bude Fernando Sor a posledním a nejmladším ze

čtveřice kytarových legend Dionisio Aguado y Garcia.

1.1. Ferdinando Carulli

Ferdinando Maria Meinrado Pascale Rosario Carulli (1770-1841) uměl hrát na

violoncello dříve než na kytaru, ale přesto se do historie zapsal jako kytarový

virtuos a plodný skladatel. Narodil se v italské Neapoli, ale zemřel v Paříži.12


[…]


nultého pražce ke kobylce, a to vše v neustávajícím kruhu.113

Tyto efekty se nemusejí provádět pouze na strunách, ale také na těle kytary.114

111 Viz příloha č. 12, s. 58
112 JOSEL, Seth F. a Ming TSAO. The Techniques of Guitar Playing, s. 169
113 Tamtéž, s. 168
114 Tamtéž, s. 169
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4.7. Tambour

Tambour či tambora je jedna z nejužívanějších kytarových perkusivních technik,

kdy prsty udeří do strun. Tato technika se používá jak ve flamencu, tak

při klasické kytarové hře. Není překvapením, že tambor znamená ve španělštině

buben. Jedno z prvních užití této techniky v klasické kytarové literatuře se datuje

do počátku devatenáctého století, kdy Castro de Gistau vydal v Paříži krátkou

kompozici Menuet du Tambour.115

Už v Aguadově Ecsuela Guitarra se kytarista zabývá technikou tambour.

„Napodobujeme bubínek vyťukáváním všech not akordu nataženým

ukazováčkem, nebo, lépe palcem. Je zřejmé, že se pravá ruka musí trochu

přemístit, aby udeřila struny v pravém úhlu, a aby udeřila všechny struny

v jeden moment,“ píše Aguado.116

Bartoš ve své škole popisuje, jak hrát tamboru: „Prsty mimo palec sevřeme do

dlaně a předloktí prudce otáčíme doleva tak, aby palec bil těsně u kobylky do

strun. Část plochy palcového nehtu zasahuje nejvyšší strunu, takže melodie

vynikne nad tóny akordu.“117

4.8. Tapping pravou rukou

Tapping je v případě pravé ruky ťukání prsty na hmatníku a záměrné

produkování tónů a nejasnou výškou. Jedná se o velice složitou techniku, protože

většina kytaristů má na pravé ruce nehty, což je nutí ťukat spíše bříškem prstu,

které nemá oproti prstům na levé ruce žádné mozoly a úhoz je tak méně stabilní,

než by tomu bylo u stejného úkonu rukou levou. Pokud se kytarista trefí

115 JOSEL, Seth F. a Ming TSAO. The Techniques of Guitar Playing, s. 154
116 AGUADO Y GARCIA, Dionisio. Méthode Complète pour la Guitare, s. 79
117 BARTOŠ, Antonín, Škola hry na kytaru, S. 107
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nesprávně, může struna nepříjemně a silně zabzučet. Techniky tappingu pravou

rukou se často kombinují i s tappingem levé ruky, jak je vidět na příkladu

skladby Poem della Luce Maurizia Pisatiho.118

4.9. Tlumení strun pravou rukou jako perkusivní efekt

Tlumení strun pravou rukou nemusí probíhat nenápadně, s přípravou a

v tichosti. Lze ho využít jako součást hudby. Ve skladbě Christophera Foxe Chile

je tlumení důležitou rytmickou součástí. Pravá ruka musí tlumit všechny znějící

struny v rychlém sledu po akordech a s takovou vervou, aby se ozval nějaký

zvuk.119
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Závěr

Navzdory tomu, že ve světě klasické hudby je kytara stále podceňovaným

nástrojem, její možnosti sahají, dle mého názoru, daleko za hranice obzoru lidí,

kteří svět klasické kytary zesměšňují. Kytara má své dynamické limity, ale její

barevné možnosti jsou opravdu srovnatelné jen s orchestrem. Žádný jiný

akustický nástroj nedisponuje takovými možnostmi jako kytara.

Ve svých kytarových začátcích jsem velice trpěla svými nekvalitními nehty,

které se mi často lámaly a drolily pod náporem strun. Během let pátrání po

literatuře věnující se tomuto tématu jsem zjistila, že už nejsem otrokem svých

nekvalitních nehtů, a to bych přála každému kytaristovi. Snad někomu kapitola o

nehtech v kytarové hře pomůže překonat těžkosti, které my kytaristé s nehty

míváme.

Doufám, že tato práce inspiruje nejen kytaristy k rozšíření jejich

technických kapacit, ale třeba i skladatele, aby pro kytaru komponovali a využili

všech jejích možností. Zatímco nástroje smyčcové jsou na vrcholu vývoje, kdy je

jejich konstrukce relativně ustálená, protože prošla staletým vývojem, stavitelé

kytar své konstrukce stále inovují. Troufám si říct, že kytara je hudebním

nástrojem budoucnosti.
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Přílohy

Příloha č. 1

Ilustrace z publikace La Guitaromanie Charlese de Marescota (1825)

Název v češtině: Diskuze mezi Carullinisty a Molinisty120
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Příloha č. 2

Obrázek kytaristy z knihy Méthode pour la Guitare (exemples et figures) od F.

Sora121
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Příloha č. 3

Obrázek kytaristy z knihy Méthode pour la Guitare (exemples et figures) od F.

Sora122
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Příloha č. 4

Obrázek kytaristy a pravé ruky z knihy Méthode pour la Guitare (exemples et

figures) od F. Sora123
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Příloha č. 5

Obrázek správného postavení pravé ruky při hře na kytaru z knihy Méthode pour

la Guitare (exemples et figures) od F. Sora

46

Příloha č. 6

Obrázek správného držení levé a pravé ruky kytaristy z knihy Méthode pour la

Guitare (exemples et figures) od F. Sora124
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Příloha č. 7

Vyobrazení kytaristy v Escuela de Guitara z pera Dionisia Aguada z roku 1825125
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Příloha č. 8

Vyobrazení kytaristy s tripodisonem v novém vydání Aguadovy kytarové školy126
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Příloha č. 9

Aguadův tripodisón127
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Příloha č. 10

Dotazník
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Příloha č. 10.6
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Příloha č. 10.7
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Příloha č. 10.8
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Příloha č. 10.10
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Příloha č. 11

Sekvence fotografií zachycující fáze základního úhozu techniky rasgueado128

Příloha č. 12
Hudební nástroj güiro
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