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Téma: Doplňující prostředky užívané při hře na kytaru (pravá ruka)

Analýza melodických, akordických a perkusivních technik pravou rukou

na klasickou kytaru.

Práce je členěna na čtyři hlavní části. V první autorka s pomocí příkladů

z kytarových publikací několika čelních představitelů 19. Století nastiňuje vývoj

techniky pravé ruky. V druhé se zabývá problematikou nehtů. Je zde přiložen

i kvantitativní dotazník s otázkami, které zodpovědělo 35 respondentů. V třetí

kapitole rozebírá melodické a akordické techniky, a konečně ve čtvrté se zabývá

perkusivními technikami pravé ruky.

Po obsahové i stylistické stránce je práce na velmi vysoké úrovni

a splňuje všechna předepsaná kritéria. Snad jen v druhé kapitole v části věnující

se tvarování nehtů bych uvítal lepší popis funkce nehtu při úhozu prstů a palce

pravé ruky. Chápu ale, že autorka při svém popisu vycházela z předložených

publikací, a že by tím mohla utrpět celková vyváženost. Konečně toto téma

by vydalo na samostatnou bakalářskou práci. Rád bych naopak ocenil

zpracování první kapitoly, kde autorka výběrem čtyř různých tvůrců stěžejních

kytarových škol 19. století dokumentovala vývoj techniky pravé ruky.
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